Die Ermordung Caesars, nach Vincenzo Camuccini ([Wikipedia](#)). Das Bild wurde aus diesem Buch entnommen: Oscar Jäger, Geschichte der Römer, Gütersloh 1896 ([Bilder für den Lateinunterricht](#))

[85] Hunc tu quas conscientiae labe^s* in animo
censes habuisse, quae vulnera?

Cuius autem vita ipsi potest utilis esse, cum eius
vitae ea condicio sit, ut, qui illum eripuerit^{*}, in
maxima et gratia futurus sit et gloria?

Quod si haec utilia non sunt, quae maxime utilia
esse videntur, quia plena sunt dedecoris ac
turpitudinis, satis persuasum esse^{*} debet nihil esse
utile, quod non honestum sit.

Hunc tu ...: Hier liegt eine Verschränkung von
Acl und Fragesatz vor. Beginnen Sie die
Übersetzung so: Was glaubst du, welche ...
lābēs, lābis, f.: die Verkommenheit
ēripere, ēripiō, ēripiū, ereptum: entreißen,
nehmen
dēdecus, dēdecoris, n.: die Schande
persuāsum est (+ Acl): man kann davon
überzeugt sein, dass

Cicero führt ein Beispiel aus dem Krieg gegen den König Pyrrhus an. Hier hätte es die Möglichkeit eines unehrenhaften Anschlags auf den König gegeben.

[3, 86]

Quamquam^{*} id quidem cum saepe alias^{*}, tum
Pyrrhi bello^{*} a C. Fabricio consule iterum^{*} et a
senatu nostro iudicatum est^{*}.

quamquam: dennoch
aliās (Adv.): auch sonst
Pyrrhī bellum: der Krieg gegen Pyrrhus (den
König von Epirus, der 280-275 v. Chr. in
Süditalien gegen Rom kämpfte und trotz
mehrerer Siege aufgeben musste)
cōsul iterum: zum zweiten Mal Consul
iūdicāre: ein Urteil fällen

Cum enim rex Pyrrhus populo Romano bellum
ultrō* intulisset cumque de imperio certamen
esset cum rege generoso* ac potente, perfuga*
ab eo venit in castra Fabricii eique est pollicitus*,
si praemium sibi proposuisset*, se, ut clam*
venisset, sic clam in Pyrrhi castra rediturum et
eum veneno* necaturum.

Hunc Fabricius reducendum curavit* ad Pyrrhum
idque eius factum laudatum a senatu est.

ultrō (Adv.): von sich aus
generōsus, generōsa, generōsum: edelmütig
perfuga, perfugae, m.: der Überläufer, der
Deserteur
pollicēri, polliceor, pollicitus sum: versprechen,
anbieten
praemium prōpōnere: eine Belohnung aussetzen
ut clam ... sic clam: genauso heimlich, wie er
gekommen sei
venenum, veneni, n.: das Gift
curāre (+ Gerundivum): dafür sorgen, dass

In der Zusammenfassung bekräftigt Cicero noch einmal, dass Hass und schändliches Verhalten niemals nützlich sein können.

Atqui* si speciem utilitatis opinionemque quaerimus,
magnum illud bellum perfuga* unus et gravem
adversarium imperii sustulisset*, sed magnum
dedecus et flagitium*, quicum laudis certamen*
fuisset, eum non virtute, sed scelere superatum.